4

Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району города                  Казани Республики Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 59 «а»

тел.: (843) 222-64-02

email: ms.5102@tatar.ru, официальный сайт: http://mirsud.tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
                                                                                        Дело № 2-5- 88/22
    22 февраля 2022 года                                                                                                              г. Казань
Мировой судья судебного участка №2 по Советскому судебному району  г. Казани Ф.Х. Яруллина, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении ЗАО «Лагартос», ИНН «Данные изъяты», ОГРН «Данные изъяты», КПП «Данные изъяты»,  зарегистрированного и осуществляющего свою деятельность по адресу: «Данные изъяты», с участием генерального директора ЗАО «Лагартос» «Данные изъяты» , права и обязанности привлеченного к административной ответственности разъяснены, отводов не заявлено.

УСТАНОВИЛ:

Постановлением №«Данные изъяты»по делу об административном правонарушении от 23 сентября 2021 года ЗАО «Лагартос»  привлечено к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 9 статьи 19.5 КоАП РФ, и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 500 000 рублей. Условия и сроки оплаты штрафа были разъяснены в указанном постановлении. Постановление вступило в законную силу 16 октября 2021 года. Однако в установленный срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ЗАО «Лагартос»  наложенный штраф не оплатил.

 При рассмотрении дела  в  суде генеральный директор ЗАО «Лагартос» «Данные изъяты» вину не признал, суду пояснил, что постановление №«Данные изъяты»по делу об административном правонарушении от 23 сентября 2021 года не получал, также суду пояснил, что  в настоящее время ЗАО «Лагартос» находится в сложном финансово-экономическом положении.

 Представитель отделения – Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, надлежащим образом извещенный о дне времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, предоставил ходатайство о рассмотрении административного дела без участия представителя банка.

             Суд, выслушав генерального директора ЗАО «Лагартос» Венкова К.П.,  исследовав   материалы  дела, оценив все доказательства в их  совокупности, находит вину юридического лица в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  установленной и доказанной.

Статьей 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
05 октября 2021 года копия постановления отделения-НБ Республика Татарстан (почтовый идентификатор «Данные изъяты») направленная в адрес ЗАО «Лагартос» по адресу, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, возвращена в адрес банка, причина возврата: «истечение срока хранения». Согласно отчёту об отслеживании отправления с почтовым идентификатором «Данные изъяты», размещённому на официальном сайте Почта России: 28.09.2021 – неудачная попытка вручения, 03.10.2021 - возврат отправителю из-за истечения срока хранения, 05.10.2021 –вручение отправителю почтальоном.

В случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, после даты поступления (возвращения) копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) (пункт 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Из объяснения генерального директора ЗАО «Лагартос» «Данные изъяты» следует, что он, являясь генеральным директором данного общества, в период времени с 2018 по 2021 год неоднократно обращался в Арбитражный суд Республики Татарстан о признании организации банкротом.  Однако в удовлетворении вышеуказанных  требований судом было отказано. В настоящее время ЗАО «Лагартос» находится в сложном финансово-экономическом положении.
             Вина ЗАО «Лагартос»  в совершении административного нарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении №«Данные изъяты» от 12.01.2022 г.; постановлением об административном правонарушении от 23.09.2021 г., вступившим в законную силу 16 октября 2021 г., согласно которому  ЗАО «Лагартос»  подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 9 статьи 19.5 КоАП РФ, при этом рассрочка либо отсрочка по оплате наложенного штрафа не предоставлялась.

              Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает, что данные доказательства отвечают требованиям закона, являются допустимыми по делу и кладет их в основу постановления.

              Бездействие ЗАО «Лагартос»  суд квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом.

   В соответствии с ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
            Согласно ч.3.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч.3.2. размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
             В соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ от 25.02.2014 г. № 4-П,  минимальный размер административного штрафа, установленный в сумме ста тысяч рублей и более, может быть снижен судом ниже низшего предела, предусмотренного для юридических лиц соответствующей административной санкцией, на основе требований Конституции Российской Федерации и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, выраженных в настоящем Постановлении.
  Вводя для юридических лиц административные штрафы, минимальные размеры которых составляют значительную сумму, федеральный законодатель, следуя конституционным требованиям индивидуализации административной ответственности и административного наказания, соразмерности возможных ограничений конституционных прав и свобод, обязан заботиться о том, чтобы их применение не влекло за собой избыточного использования административного принуждения, было сопоставимо с характером административного правонарушения, степенью вины нарушителя, наступившими последствиями и одновременно позволяло бы надлежащим образом учитывать реальное имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица.
 При таких обстоятельствах, а также принимая во внимание затруднительное финансовое положение привлекаемого к ответственности юридического лица ЗАО «Лагартос», назначенное административное наказание, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, не соответствует характеру совершенного Обществом административного правонарушения, а также может повлечь избыточное ограничение прав юридического лица, что с учетом конкретных обстоятельств дела позволяет снизить размер назначенного ему административного наказания ниже низшего предела, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.
Генеральным директором ЗАО «Лагартос»  суду представлены документы, характеризующие финансовое положение юридического лица, отчет в налоговый орган.

Таким образом, с учетом характера и последствий совершенного административного правонарушения, степени вины привлекаемого к административной ответственности юридического лица, его имущественного и финансового положения, а также иных имеющих существенное значение для индивидуализации административной ответственности обстоятельств и, соответственно, обеспечения назначения справедливого и соразмерного административного наказания, суд считает возможным снизить административный штраф, установленный санкцией ч.1 ст.20.25  КоАП РФ и назначить ЗАО «Лагартос»  административный штраф ниже низшего предела в размере 500 000 рублей, полагая, что такое наказание обеспечит достижение целей и задач административного наказания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ЗАО «Лагартос»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного часть 1 статьи 20.25  КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей.
Штраф подлежит оплатить по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); номер счета получателя - 0310064300000011100, кор.счет 40102810445370000079, в Отделение – НБ Республики Татарстан, БИК - 019205400, ИНН получателя - 1654003139, КПП получателя - 165501001, Код ОКТМО- 92701000001, КБК –73111601203019000140, идентификатор (УИН) «Данные изъяты».

Разъяснить, что согласно ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 2 по Советскому судебному району г.Казани.
На постановление может быть подана жалоба в Советский районный суд г.Казани Республики Татарстан  в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       Ф.Х. Яруллина